CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO DO ESPORTE

Requerimento nº __ de 2025

Requer a realização de Mesa Redonda, no

âmbito  da  Subcomissão  Permanente  de

Regulação  de  Apostas  Esportivas,  para

consolidar  propostas,  com  base  nas

audiências públicas realizadas.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  art.  24  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de mesa redonda, no âmbito

da Subcomissão Permanente de Regulação de Apostas Esportivas, com o

objetivo  de  apresentar  os  principais  achados  das  audiências  públicas

promovidas  pela  Subcomissão,  discutir  propostas  legislativas  e  colher

sugestões finais para o aprimoramento da regulação das apostas no Brasil.

Solicitamos que sejam convidados:

● Representante  da  Secretaria  de  Prêmios  e  Apostas  (SPA)  –

Ministério da Fazenda;

● Representante da Secretaria Nacional de Apostas Esportivas e de

Desenvolvimento Econômico do Esporte (SNAEDE) – Ministério do

Esporte;

● Representante da Associação de Bets e Fantasy Sport (ABFS);

● Representante do Instituto Brasileiro de Jogo Responsável (IBJR);

● Representante da Associação Nacional de Jogos e Loterias (ANJL);

● Representante da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel);

● Representante do Conselho de Controle de Atividades Financeiras

(COAF);

● Representante do Banco Central do Brasil (BACEN);

*C
D2

56
39

27
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256392712300

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
16

:4
1:

41
.6

20
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

● Representante  da  Associação  Brasileira  de  Instituições  de

Pagamento (ABIPAG);

● Representante da  Associação Brasileira de Fintechs (ABFintechs);

● Representante da Confederação Brasileira de Futebol (CBF);

● Representante da Federação Nacional dos Atletas Profissionais de

Futebol (FENAPAF);

● Representante  do  Conselho  Nacional  de  Autorregulamentação

Publicitária (CONAR);

● Representante da Liga Forte União do Futebol Brasileiro;

● Representante  da  Associação  Nacional  dos  Clubes  de  Futebol

(ANCF).

JUSTIFICAÇÃO

A  Subcomissão  Permanente  de  Regulação  de  Apostas  Esportivas
aprovou, em 11 de junho de 2025, seu plano de trabalho, que prevê a realização
de sete audiências públicas temáticas e uma mesa redonda final com a finalidade
de  sistematizar  os  principais  pontos  debatidos,  identificar  consensos  e
divergências e subsidiar a formulação de encaminhamentos concretos.

Ao  longo  das  audiências,  serão  debatidos  aspectos  técnicos,  legais,
econômicos e sociais da regulação das apostas esportivas, incluindo:

● Panorama da Regulação e Desafios
● Apostas em Eventos Individuais
● Publicidade e Patrocínio
● Arrecadação e Destinação de Recursos
● Financiamento do Esporte Nacional
● Bloqueio de Sites Ilegais e Cooperação Institucional
● Prevenção e Tratamento do Vício em Jogos

A realização da mesa redonda é fundamental para encerrar os trabalhos
da Subcomissão com propostas estruturadas, construídas de forma colaborativa.
Dessa  forma,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
requerimento.

Sala da Comissão, 12 de junho de 2025.

Deputado CAIO VIANNA

PSD/RJ

*C
D2

56
39

27
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256392712300

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
16

:4
1:

41
.6

20
 -

CE
SP

O